Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de abril de 2025 | Nº 791

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 7º TA AO CONTRATO 0122/2023

Extrato 7º TA ao Contrato 0122/2023 - Firmado entre o Município de Pará de Minas e PENTÁGONO ENGENHARIA E
CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 6 meses. Fundamento legal: Lei
8.666/93. Concorrência 006/2023

Pará de Minas, 16 de abril de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 13808

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 8º TA AO CONTRATO 0122/2023

Extrato 8º TA ao Contrato 0122/2023 - Firmado entre o Município de Pará de Minas e PENTÁGONO ENGENHARIA E
CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de execução do contrato por mais 3 meses. Fundamento legal: Lei
8.666/93. Concorrência 006/2023

Pará de Minas, 16 de abril de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 13809

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 074/2025 – DISPENSA N. 055/2025

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 074/2025 –
DISPENSA N. 055/2025

Página 1/7

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 074/2025 – Dispensa n. 055/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso II, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 055/2025,
PRC n. 074/2025, para contratação da denominada NEW REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ 57.742.317/0001-10, para
fornecimento de uma cabine suplementar, incluída a sua instalação, para o caminhão Mercedes Benz Accelo 915C, placa
HLF-4730. Valor total: R$23.390,00 (vinte e três mil, trezentos e noventa reais). Fornecimento imediato.

Pará de Minas, 16 de abril de 2025.

LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 13810

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025 – PRC Nº 077/2025

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025 – PRC Nº 077/2025.
Objeto: Aquisição de água mineral e vasilhames para atender às necessidades das secretarias requisitantes. Tipo:
menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 07/05/2025 às 09:00 horas e a abertura será no dia 07/05/2025 às
09:10 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e www.novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 16 de abril de 2025.

Anderson José Guimarães Viana

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 13814

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.783/2025

PORTARIA Nº 23.783/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 347/2024 – Pregão Eletrônico nº 054/2024, cujo objeto é o Fornecimento contínuo de materiais
médico-hospitalares para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

Página 2/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de abril de 2025 | Diário Municipal, Nº 791

GESTOR: Lucas Linhares Silva

FISCAIS:

Viviane Cristina de Carvalho

Mariana Viegas Guimarães

Mateus Henrique S. de Paula

Renato Henrique de Faria Freitas

Raianne Stefane do Couto Silveira

Lilian Botelho Escobar Luce

Lirian Daniela de Souza

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 08 de abril de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 13807

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2025 - PROCESSO Nº

27/2025

DO OBJETO:

Prestação de serviço de manutenção corretiva em motor de correr da garagem do prédio da Câmara Municipal de Pará de
Minas, com fornecimento de peças necessárias, conforme estabelecido no Termo de Referência.

DA EMPRESA CONTRATADA:

MARCO ANTÔNIO QUEIROZ 01243548665, inscrita no CNPJ 14.290.520/0001-90, com sede na Rua Geraldo Joaquim
da Costa, n° 121, Bairro Belvedere, na cidade de Pará de Minas/MG.

DO VALOR:

O valor total da contratação é de R$ 515,00 (quinhentos e quinze reais),

DA BASE LEGAL:

Página 3/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de abril de 2025 | Diário Municipal, Nº 791

Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

DA AUTORIZAÇÃO:

AUTORIZO todo o procedimento consubstanciado na Dispensa de Licitação nº 17/2025, oriunda do Processo nº 27/2025,
por entender que o processamento respectivo seguiu as determinações da Lei 14.133/21, tendo sido escolhida modalidade
adequada ao objeto e valor do serviço.

Em decorrência da homologação procedida, adjudico o objeto à empresa MARCO ANTÔNIO QUEIROZ 01243548665,
inscrita no CNPJ 14.290.520/0001-90.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se o empenho da despesa nas dotações do orçamento vigente e
publique-se o presente ato na imprensa oficial conforme estabelecido no artigo 94 da Lei 14.133/21 para fins de eficácia da
AUTORIZAÇÃO aqui proferida.

Pará de Minas, 16 de abril de 2025.

DÉLIO ALVES FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 13815

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Image not found or type unknown

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Resolução 014/2025

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei Federal Nº. 8.069/90 e da Lei Municipal Nº.7.065/2024 e, conforme Reunião do CMDCA, da Comissão de
Seleção Chamamento Público nº 01/2025 CMDCA/FIA realizada em 15 de abril de 2025;

RESOLVE:

Art. 01 – Divulgar os projetos protocolados até na data de 15 de abril de 2025, conforme Cronograma Edital Chamamento
Público 01/2025 FIA/VALE :

1: Associação Amigos de São Judas Tadeu – AJUTA CNPJ: 03.164.974/0001-07 Projeto: INFORMATIZANDO O SABER

2: Projeto Transformando Gerações CNPJ: 31.691.083/0001-36

Página 4/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de abril de 2025 | Diário Municipal, Nº 791

Projeto: DIGITALMENTE AFINADOS.

3: Associação São Paulo Apóstolo -Bola de Gude CNPJ: 02.829.920/0001-42 Projeto: BOLA DE GUDE E FAMÍLIA DE
MÃOS DADAS: RESGATANDO VALORES E BRINCADEIRAS.

4: Inspetoria São João Bosco: Centro Juvenil Salesiano São Domingos Sávio – PATRONATO: CNPJ: 33.583.529/0007-66

Projeto: PROJETO SALTO.

5: Associação Comunitária Bela Vista, Bairro Recanto da Lagoa e B. Santa Edwirges – ABEV CNPJ: 23.772.759/0001-98

Projeto: PROJETO RE-INOVANDO PEQUENO CIDADÃO

6:  Associação dos Deficientes Visuais de Pará de Minas – ADEVIPAM

CNPJ: 30.049.018/0001-49

Projeto: PREPARANDO JOVENS PARA O FUTURO. DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES E COMPETENCIAS
PARA O MERCADO DE TRABALHO DO SÉCULO XXI.

7:Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pará de Minas- APAE

CNPJ: 18.416.891/0001-27

Projeto: ARTE E INCLUSÃO: FORMAÇÃO DE GRUPOS ARTÍSTICOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES PCD.

8:Rede Cidadã CNPJ: 05.461.315/0001-50

Projeto: TRILHA DE DESENVOLVIMENTO

9: Confraria Nossa Senhor da Piedade da Paróquia de N. Senhora da Piedade – FAPAM -CNPJ: 20.293.264/0001-24

Projeto: IFAPAM: EDUCAÇÃO DIGITAL RESPONSÁVEL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

10. Instituto Padre Libério – Instituto CPL CNPJ: 07.604.596/0001-88

Projeto: CORES QUE TOCAM, SONS QUE ENCANTAM.

11. Irmandade Nossa Senhora da Conceição–HNSC

CNPJ: 01.816.967/0001-09

Projeto: REDE DE CUIDADOS HNSC – CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

Art. 02 – Total de projetos Protocolados – Edital Chamamento Público nº 01/2025 FIA/VALE ( Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente de Pará de Minas): 11 (onze) Projetos.

Pará de Minas, 15 de abril de 2025

PATRICIA APARECIDA MELO CASTRO

Presidente do CMDCA/Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 13811

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Página 5/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de abril de 2025 | Diário Municipal, Nº 791

Image not found or type unknown

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

RESOLUÇÃO 15/2025

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Federal Nº 8.069/1990 e da Lei Municipal Nº 7.065/2024 e, através de sua mesa diretora, realizada em
04 de abril de 2025;

RESOLVE:

Art. 01 Aprovar a prorrogação de prazo de vigência, referente ao Projeto PsicoGude: O Portal das Emoções Infantis
– Fortalecendo Direitos, Inspirando Mudanças - Termo de Fomento nº 013/2024 – Associação São Paulo Apóstolo –
Bola de Gude CNPJ: 02.829.920/0001-42

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 04 de abril de 2025

PATRÍCIA APARECIDA MELO CASTRO

Presidente do CMDCA/Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 13812

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Image not found or type unknown

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

RESOLUÇÃO 16/2025

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Federal Nº 8.069/1990 e da Lei Municipal Nº 7.065/2024 e, através de sua mesa diretora no dia 14 de
abril de 2025;

RESOLVE:

Art. 1 Aprovar a utilização dos  RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES do Termo de Fomento nº 016/2024 – Projeto
Renovando e Inovando - Associação Comunitária Bela Vista, B. Recanto da Lagoa e B. Santa Edwiges - ABEV,
CNPJ:23.772.759/0001-98 .

Art. 2 Aprovar utilização do valor disponível dos rendimentos financeiros, conforme extratos bancários do crédito do
recurso e do saldo atual.

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Página 6/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de abril de 2025 | Diário Municipal, Nº 791

Pará de Minas, 14 de abril de 2025

PATRÍCIA APARECIDA MELO CASTRO

Presidente do CMDCA/Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 13813

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 03/2025 - SELEÇÃO PÚBLICA DE ACADÊMICOS DE

GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E ENGENHARIA CIVIL.

EDITAL Nº 03/2025 – Engenharia Civil e Arquitetura

O Diretor Administrativo da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, divulga a lista final do
processo seletivo do Edital nº 03/2025.

Candidato InscriçãoPCDNota CurricularNota EntrevistaNota Total
Helen Aparecida Queiroz Deferida Não 9,89 4,00 13,89

Erick Junio Pereira Arruda Deferida Não 8,31 4,00 12,31

A convocação e nomeação oficial se dará nos termos da cláusula 8 e seguinte do respectivo Edital.

Pará de Minas - MG, 15 de abril de 2025.

Silvio Mizerani Rios Júnior
Diretor Administrativo

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 13805

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 04/2025 - SELEÇÃO PÚBLICA DE ACADÊMICOS DE

GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS.

EDITAL nº 04/2025 – Administração e Ciências Contábeis

O Diretor Administrativo da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, divulga a lista final do
processo seletivo do Edital nº 04/2025.

Candidato InscriçãoPCDNota CurricularNota EntrevistaNota Total
Silvia Maria De Faria Deferida Não 8,94 3,00 11,94

Elizamara de Fátima Nogueira Deferida Não 6,13 4,00 10,13

A convocação e nomeação oficial se dará nos termos da cláusula 8 e seguinte do respectivo Edital.

Pará de Minas - MG, 15 de abril de 2025.

Silvio Mizerani Rios Júnior
Diretor Administrativo

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 13806

Página 7/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de abril de 2025 | Diário Municipal, Nº 791

		2025-04-16T17:03:38-0300
	Ana Paula Couto Gomes